

Số: 1333/BC- SXD

Điện Biên, ngày 08 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO

Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017 theo Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28/5/2008 của Chính phủ

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên tại Văn bản số 1279/STP-XDKTVB ngày 30 tháng 10 năm 2017 về việc Báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ pháp lý cho Doanh nghiệp năm 2017. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Xây dựng báo cáo công tác hỗ trợ pháp lý cho Doanh nghiệp năm 2017 như sau:

I. Kết quả đạt được

1. Việc xây dựng các văn bản, kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ pháp luật cho doanh nghiệp

Khi triển khai thực hiện Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28/5/2008 của Chính phủ, căn cứ chức năng nhiệm vụ Sở Xây dựng không ban hành riêng các văn bản, kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được Sở Xây dựng thực hiện thông qua các chương trình, kế hoạch triển khai, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các lớp đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ trong lĩnh vực hoạt động xây dựng.

2. Triển khai các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của Nghị định số 66/2008/NĐ-CP

2.1. Xây dựng và khai thác cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp:

Để tạo điều kiện giúp cho các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng tiếp cận được các nguồn thông tin về các quy định pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực xây dựng, các dự án đầu tư, thông tin quy hoạch, tình hình giá cả vật tư, Sở Xây dựng thường xuyên nâng cấp trang thông tin điện tử của Sở, kết nối với Cổng thông tin điện tử tỉnh Điện Biên, mạng thông tin quốc gia. Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và tỉnh để các doanh nghiệp có thể tiếp cận, khai thác, tìm hiểu thông tin phục vụ cho hoạt động của doanh nghiệp.

2.2. Phổ biến, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp:

Thực hiện chức năng nhiệm vụ của Sở, công các phòng chuyên môn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đã trực tiếp trao đổi, giải đáp cho hàng trăm doanh

nghiệp các quy định của pháp luật có liên quan trong lĩnh vực xây dựng như: công tác thẩm định dự án đầu tư, cấp phép quy hoạch, xây dựng công trình, cấp chứng chỉ hành nghề...

2.3. Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật:

Trong quá trình triển khai thực hiện phổ biến, giải đáp những quy định có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp và thông qua hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh do UBND tỉnh Điện Biên tổ chức, những nội dung vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp trong lĩnh vực xây dựng được Sở Xây dựng trả lời, hướng dẫn kịp thời. Trường hợp, đối với các kiến nghị liên quan đến chính sách cần phải sửa đổi để phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, Sở đã tổng hợp, kiến nghị với cấp trên xem xét, tổng hợp.

II. Những vướng mắc, khó khăn

1. Đối với Sở Xây dựng

Cán bộ, công chức làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp là kiêm nhiệm, nên kinh nghiệm, tính chuyên nghiệp chưa cao; kinh phí cho tổ chức thực hiện chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chưa được bố trí.

2. Đối với các doanh nghiệp

Nhiều doanh nghiệp chưa quan tâm đúng mức đến công tác hỗ trợ pháp lý, do vậy trong quá trình hoạt động còn có nội dung thực hiện chưa đúng quy định. Một số doanh nghiệp quan tâm nhưng chưa đầy đủ, chủ yếu quan tâm đến quyền lợi mà không quan tâm đến nghĩa vụ, trách nhiệm của doanh nghiệp khi tham gia hoạt động lĩnh vực xây dựng. Khi được mời tham gia các lớp tập huấn, phổ biến các quy định trong lĩnh vực xây dựng, nâng cao trình độ chuyên môn tham gia rất hạn chế.

3. Đối với chính sách, pháp luật

Các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực xây dựng thường xuyên thay đổi, cập nhật liên tục. Mặt khác, các văn bản pháp luật mang tính khi áp dụng mang tính chất phổ biến, có nội dung chưa phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương gây lúng túng cho địa phương, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện.

III. Kiến nghị, đề xuất

- Sở Tư pháp xem xét, nghiên cứu tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản hướng dẫn cụ thể, chi tiết nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đến từng cấp từng ngành. Các cơ quan Nhà nước phải xác định việc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, phải làm thường xuyên, liên tục, lâu dài và đạt hiệu quả.

- Hàng năm tổ chức tập huấn về nghiệp vụ, phương pháp... cho cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đối với các Sở, Ngành của tỉnh. Có chính sách đào tạo, bồi dưỡng, động viên, khen thưởng kịp thời.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật.

Trên đây là Báo cáo tổng kết của Sở Xây dựng về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017 theo Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28/5/2008 của Chính phủ. Đề nghị Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên xem xét, tổng hợp. *t. Th*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay b/c);
- Sở Tư pháp;
- Website Sở XD;
- Lưu: VP, KTXDTH.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thành Phong